forteresse ducale de Frouard, qui verrouille la vallée de la Moselle. Malgré la supériorité 

numérique de la coalition assemblée par le prélat messin, les troupes ducales profitent de 

l’avantage tactique que leur donne une colline, et réussissent à semer la panique en chargeant 

à pied, et en accablant leurs adversaires d’une pluie de pierres7. Tout ceci ressemble en réalité 

1 Schneider [1950], p.149-150.  
2 Mac Curry [1985], p.28. 
3 13 juin 1307, Marionnet, Catalogues des actes de Thiébaut II, duc de Lorraine (1303-1312) et introduction à 
ce catalogue, DES Nancy, 1948, n°116. 
4 27 février et 15 août 1311, Marionnet [1948], n°192 et n°202. 
5 Continuatio Chronici Guillelmi de Nangiaco, RHFG, éd. Daunou et Naudet, 1891, Paris t.20, p.608 :«Orta est 
dissensio maxima,quamvis ex occasione minima vel modica, et quae de facili sedari potuisset a principio, inter 
ducem Lotharingiae et Metensem episcopum… » 
6  HMB, t.2, p.501. L’information des Bénédictins, qui ne repose sur aucune source, ne tient guère car ni avant, 
ni pendant le XIVe siècle , les collectes pour le Saint-Siège n’ont été confiées dans l’espace lorrain à des princes 
laïques.  
7 Continuatio Chronici Guillelmi de Nangiaco, RHFG, éd. Daunou et Naudet, 1891, Paris t.20, p.608 :«tandem 
utriusque partis excitibus congregatis juxta castrum quod Fleve dicitur die Jovis ante festum sancti Martini 
hyemalis, inter eos acre bellum committitur, et episcopus, cum suo exercitu, licet in multitudine, virtute et 
potentia exercitum ducis excederet, adversariorum industria et prudenti astutia superatur. Episcopi namque 
exercitu per villas, planiciem vel districtum contra ducis exercitum properante, ducis exercitus, qui jam adversae 
partis capitibus eminebat, montem ascendens, et illico de equis descendens, tanto impetu cum calculis et 
lapidibus quorum illic ingens abundabat copia, aliisque vexilibus utensilibus aptis peditibus potenter in hostes 
irruit, quod eorum quampluribus quasi ducentis vel circiter interfectis, reliqui fugere sunt compulsi, et nonnullos 
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plus à une grosse embuscade qu’à une bataille rangée. La déconfiture du parti épiscopal est 

totale : le comte de Bar Edouard, neveu de l’évêque de Metz, est fait prisonnier, de même que 

le comte de Salm.  

Un accord de paix est scellé à Bar-sur-Aube, le 20 mai 1314, en présence de tous les 

belligérants et du fils aîné de Philippe le Bel, Louis, en sa qualité de comte de Champagne et